
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. MICHELE PALMIERI 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. ANGELO FERRARO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

395 24/06/2025 5006 00 
 

Oggetto:  

DGR 258/2021 - DD n. 314 del 20/06/2024 - Bando pubblico per l'erogazione di contributi per 

lavori di bonifica da amianto – Esercizio finanziario 2026 – Riapertura termini di scadenza al 

30/09/2025. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a.  che la Regione Campania, in riferimento alla politica specifica di tutela dell’ambiente e risanamento 

ambientale in materia di amianto, ha disposto, con la DGR n. 258 del 15/06/2021, di demandare alla 
Direzione Generale per la Difesa del Suolo e Ecosistema – 50.06 - U.O.D. 50.06.05 – Bonifiche la 
definizione e la tempestiva attivazione di uno specifico bando per l’erogazione di contributi a beneficio di 
Enti pubblici per interventi di bonifica di materiali contenenti amianto in edifici di proprietà pubblica 
insistenti sul territorio regionale stabilendo, in particolare, quanto segue: 

-  che i contributi sono destinati a coprire, in forma di rimborso, il costo dei lavori di bonifica da 
amianto di seguito specificati: 

i.  Spese per la presentazione del Piano di Lavoro ex art. 256, comma 2, del D.Lgs.    81/2008 
alla ASL competente per territorio; 

ii. Spese di rimozione, trasporto e smaltimento finale di rifiuti contenenti amianto derivanti 
dalle operazioni di bonifica effettuate da imprese autorizzate; 

iii. Spese di predisposizione del cantiere di lavoro (ponteggi, sicurezza); 
b. che relativamente agli esercizi finanziari 2025 e 2026 l’amministrazione regionale, ai fini dell’assegnazione 

di contributi per l’esecuzione degli interventi di bonifica di che trattasi, ha reso disponibili, sullo specifico 
capitolo di spesa U01691 la cui titolarità è in capo alla UOD 500605 – Bonifiche, complessivamente euro 
600.000,00  per l’anno 2025   ed  euro 600.000,00  per l’anno 2026; 

  
CONSIDERATO 

a. che in relazione alle suddette risorse finanziarie la D.G. 50.06.00 ha approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 314 del 20/06/2024 il bando in parola, stabilendo, tra l’altro, al 31/05/2025 la scadenza 
per l’inoltro delle istanze di accesso ai contributi assegnabili per l’annualità 2026; 

b. che sulla base delle istanze di contributo inoltrate dagli enti interessati entro la citata scadenza, 
ritenute conformi a quanto stabilito dal bando regionale ed ammissibili in graduatoria, la D.G.  50.06 
con Decreto Dirigenziale n. 331 del 05/06/2025, ha disposto l’assegnazione di contributi pari 
complessivamente a euro 163.961,91; 

c. che, pertanto, conseguentemente alla succitata assegnazione di contributi, sul capitolo di spesa 
U01691 – esercizio 2026 residua una disponibilità finanziaria di euro 436.038,09; 

  
RITENUTO 

a. di potersi disporre,  ai fini di una ottimizzazione delle risorse economiche messe in campo 
dall’amministrazione regionale per l’incentivazione di interventi di bonifica connessi alla presenza di 
materiali contenenti amianto in edifici di proprietà pubblica, tenuto anche conto della specifica 
tipologia dei fondi che residuano sul richiamato capitolo di spesa U01691 (risorse libere),  una 
riapertura dei termini di scadenza del bando in oggetto per l’esercizio 2026  stabilendo al 30/09/2025  
il termine ultimo per l’inoltro delle istanze di accesso in graduatoria nel limite massimo di contributi 
assegnabili complessivamente pari a € 436.038,09; 

b. di dover precisare, in conformità del bando approvato con D.D. n. 314 del 20/06/2024: 
1. che i destinatari dei contributi sono gli Enti pubblici, come definiti dall’art.1, comma 2 del 

D.Lgs. 165/2001, aggiornato dal D.Lgs. n. 75/2017, proprietari di edifici in cui sia accertata la 
presenza di materiali contenenti amianto; 

2. che il contributo è destinato a coprire, in forma di rimborso, il costo sostenuto per l’intervento 
di bonifica da amianto derivante dal quadro economico del progetto esecutivo, approvato 
dall’Ente richiedente, nei limiti di quanto specificato nel bando, di cui all’Allegato A del D.D. 
n. 314/2024; 

3. che l’ammontare complessivo delle somme disponibili per l’assegnazione dei contributi 
nell’esercizio finanziario 2026 è complessivamente pari a Euro € 436.038,09 quale residuo 
finanziario disponibile sul capitolo di spesa U01691 relativamente a detta annualità; 



 

 

 

 

c.  di dover stabilire, altresì, che  l’intero bando è disciplinato con le modalità specificate in dettaglio 
nell’Allegato A del richiamato Decreto Dirigenziale n. 314 del  20/06/2024; 

  
VISTI 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 15/06/2021; 
- il Decreto Dirigenziale n. 314 del 20/06/2024 della D.G. 50.06.00; 
- il Decreto Dirigenziale n. 517 del 08/11/2018 della D.G. 50.06.00; 
- le disposizioni in materia di bilancio regionale per il triennio 2025-2027, di cui alle LL.RR. n. 25 e n. 26 del 30 

dicembre 2024; 
- le Delibere di Giunta Regionale n. 773 del 27/12/2024 e n. 1 del 07/01/2025; 
  
  
alla stregua dell’istruttoria dell’Unità Operativa Dirigenziale 50 06 05 – Bonifiche, e delle risultanze e degli atti 
richiamati in narrativa 

  
DECRETA 

  
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
  

1. di disporre, ai fini di una ottimizzazione delle risorse economiche messe in campo 
dall’amministrazione regionale per l’incentivazione di interventi di bonifica connessi alla presenza di 
materiali contenenti amianto in edifici di proprietà pubblica, tenuto anche conto della specifica 
tipologia dei fondi che residuano sul richiamato capitolo di spesa U01691 (risorse libere),  una 
riapertura dei termini di scadenza del bando in oggetto per l’esercizio 2026  stabilendo al 30/09/2025  
il termine ultimo per l’inoltro delle istanze di accesso in graduatoria nel limite massimo di contributi 
assegnabili complessivamente pari a € 436.038,09; 

2. di precisare, in conformità del bando approvato con D.D. n. 314 del 20/06/2024: 
• che i destinatari dei contributi sono gli Enti pubblici, come definiti dall’art.1, comma 2 del 

D.Lgs. 165/2001, aggiornato dal D.Lgs. n. 75/2017, proprietari di edifici in cui sia accertata la 
presenza di materiali contenenti amianto; 

• che il contributo è destinato a coprire, in forma di rimborso, il costo sostenuto per l’intervento 
di bonifica da amianto derivante dal quadro economico del progetto esecutivo, approvato 
dall’Ente richiedente, nei limiti di quanto specificato nel bando, di cui all’Allegato A del D.D. 
n. 314/2024; 

• che l’ammontare complessivo delle somme disponibili per l’assegnazione dei contributi è 
complessivamente pari a Euro € 436.038,09 quale residuo finanziario disponibile sul capitolo 
di spesa U01691 relativamente all’esercizio finanziario 2026; 
  

3. di stabilire, altresì, che l’intero bando è disciplinato con le modalità specificate in dettaglio 
nell’Allegato A del richiamato Decreto Dirigenziale n. 314 del 20/06/2024; 

4. di inviare il presente provvedimento di riapertura dei termini del Bando pubblico per l'erogazione di 
contributi per lavori di bonifica da amianto – Esercizio finanziario 2026 sul B.U.R.C. e sul sito 
istituzionale www.regione.campania.it  per opportuna pubblicazione e diffusione.  

  
  
 
 

 

 

DOTT. MICHELE PALMIERI 


